„ Si fluat ad pectus, dicatur rheuma catarrhus,
Ad fauces branchus, ad nares esto coryza.“

Catarrhus pulmonum *complicatur* saepe non so- lum

*) Induit hoc in casu catarrhus indolem *convulsivam*, uti ex historiis morborum, ad calcem hujus capituli tradendis, elucet.

lum cum coryza et broncho, sed etiam cum catarrho tubi intestinalis.

6. Quamvis catarrhus pulmonum omni alio ^{Prognosis.} pessimus sit ⁹²⁾, interdum per annos protrahatur et artis conaminibus, antequam maturitatem adipiscatur, minime obtemperare solet ⁹³⁾; attamen dummodo aeger aliunde sanus fuerit et vegetus ⁹⁴⁾, debitoque regimini sese submittat, periculi ille plane expers est. Secus autem sub contraria rerum positione, uti tractatus de bronchitide, pneumonorrhagia et phthisi pulmonali abunde docent. Ex violenta tandem tussi gigni possunt abortus ⁹⁸⁾, herniae ⁹⁹⁾, dolor scroti ¹⁰⁰⁾, urinaeque involuntarium profluvium *).

7. Ca-

92) „Si ex capite ad nares destillat humor, leve est; si in fauces pejus, si vero in pulmones pessimum est.“

CELSI med. Lib. IV.

93) Vulgus in Germania affirmat catarrhū, medico curante, mensem cum dimidio; sola natura operante, sex hebdomades durare.

94) VALESCUS DE TARANTA, epidemice a. 1387. Saeviente catarrho, omnes fere decrepitos succubuisse observavit. v. HILDEBRAND l. c. p. 4.

98) MERCATUS Lib. III C. 15. de steril. et praegnant. affectibus. Rarius vero abortum a catarrhis ortum vidi, quam ex vehementia tussis expectassem.

99) Saltem in praedisposito.

100) PLATER (Lib. I. Obs. p. 204.) de viro refert, qui quoties tussiret, lancinantem in scroto circa vasa seminalia dolorem sentiebat.

*) Praesertim in feminis, quae pluries pepererunt.

Cura. III 7. Catarrhus ut febris catarrhalis, curatur 2); tamen utpote febre destitutus, ille regimen minus severum exposcit. Tribus primis diebus exceptis, si aer temperatus sit, aeger neque dormianere, neque lecto se committere debet. Regimen enim refrigerans in catarrho recenti et in hominibus vegetis, conducit 3). Nec ut aeger a carne plane absterneat, requiritur. Alcohol tamen prohibendus, ita et vinum, nisi forte in provectiori malo 4). Sermocinatio protracta, imprimis alta voce, evitanda. Evitanda et pharmaca. Multum vero favemus auxiliis domesticis. Spectant huc: vitellus ovorum, cum saccharo cando et infuso quodam theato 5); — pomum excavatum et melle rosato repletum, supra prunas assatum et cochleatim commestum; — cepa elixa sub cineribus cum butyro et saccharo devorata; — ficus in aqua vitae madefactus, undique accensus,

2) P. I. Vol. I. C. VI. §. LXVI.

3) Ne dicam de CELSO L. I. C. 5. et CAELIO AURELIANO, quorum ille, perfusionem capitis frigidam, alter applicationem spongiae aqua frigida imbutae ad laryngem et thoracem suaserunt, legatur DE MONETA *Abhandlung, dafs die Kalte u. das kalte Wasser in Catarrhalkrankheiten die besten Hülfsmittel sind. Warschau 1776.*

4) ASCLEPIADES, THEMISON, aliique vinum in catarrho chronico non prohibebant, sed suadebant. v. PALLU non ergo, vinum album, catarrho nocet. Paris. 1644.

5) *Lait de poule.*

ac tostus commestus; — bolus ex butyro recenti et saccharo ⁶⁾; — decoctum raparum cum saccharo cando et butyro vel oleo amygdalarum dulcium; — radix althaeae ad uncias tres in libra floris lactis cocta, ut colaturae per cribrum addantur sacchari candidi unciae tres et tempore tussis vehementis cochleare sumatur; — amyllum ad unciam unam cum lacte ad pultis formam coctum, additis butyri recentis et sacchari unciis tribus. Inter *pharmaca* praesto sunt: *linctus*, imprimis oleosi; — et *ptisana* ex hordeo mundato, melle virgineo et nitro parata. — Si *character* regnans morborum fuerit *inflammatorius*, aeger robustus, plethoricus, tussis vehemens, dolor pectoris aliquis, *phlebotomia* (ex pede, dum aeger est haemorrhoidarius) non negligenda. Obvenientibus *symptomatibus gastricis*, cave ne mature nimis ad emeticum aut ad purgantia confugas, ne membrana mucosa oesophagi, ventriculi et intestinorum magis adhuc irritetur. Leniunt tali in casu symptomata gastrica (ne dicamus de venae sectione, caeterum indicata), hirudines copiosae regioni epigastricae et abdomini applicitae. Sedata sic prius irritatione tubi alimentarii, dein mucus illum inundans, vel ope *radicis ipecacuanhae* sursum ⁷⁾,

6) BAGLIVI l. c. ait: „Boli ex butyro recenti cum saccharo mixti, et vespere sumti, vehementissimas tusses catarrhales demulcent.“

sum 7), vel ope solutionis mannae, tartratis potassae et sodae deorsum, evacuari potest. Catarrho rebeli reddito, *emplastro de pice Burgundica* intra scapulas, aut illud *vesicatorii* ad pectus, nec non diapnoicum, ante cubitum porrectum 8), conducunt. Tussi somnum impediēte, versus noctem exhibetur aut *theriaca veneta* 9), aut *pulvis Doveri* 10), aut *extractum hyoseyami* 11), quorum omnium virtutem antecellit saepius jam laudata *massa pilularum de cynoglosso*. Si usus istiusmodi narcoticorum sputorum rejectionem reprimeret, illa, ope *oxymelitis scillae* 12), vel *sulphuris aurati antimonii* 13), vel radicis *cephaëlidis ipecacuanhae* 14) sollicitanda.